

Individuálna výročná správa

Obce Bohunice

za rok 2022



Ing. Peter Hajdúch
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	7
5.1. Geografické údaje	7
5.2. Demografické údaje	7
5.3. Ekonomické údaje	7
5.4. Symboly obce	8
5.5. Logo obce	8
5.6. História obce	9
5.7. Pamiatky	9
5.8. Významné osobnosti obce	9
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	10
6.1. Výchova a vzdelávanie	10
6.2. Zdravotníctvo	10
6.3. Sociálne zabezpečenie	10
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	11
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022	12
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	13
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
8.1. Majetok	13
8.2. Zdroje krytia	14
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Záväzky	15
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	15
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	16
10.1. Prijaté granty a transfery	16
10.2. Poskytnuté dotácie	17
10.3. Významné investičné akcie v roku 2022	17

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	18
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	18

1. Úvodné slovo starostu obce

Výročná správa obce Bohunice za rok 2022, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté výsledky a činnosti obce. Ku skončeniu kalendárneho a účtovného roka neodmysliteľne patrí dôkladné hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. Rozsah a kvalitu odvedenej práce posúdia najlepšie občania svojou spokojnosťou. V ostatných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša veľa problémov, či už pre organizácie, firmy, obce, ale aj pre občanov. Rok 2022 bol poznačený inflačnými tlakmi, ktoré spôsobili prudký nárast cien tovarov a služieb. Obci vznikli nepredpokladané výdavky s ktorými sa musela vysporiadať a naďalej zabezpečovať činnosti tak, aby občania tieto zvýšené výdavky nepocítili. Keďže rok 2022 bol volebným rokom pre miestnu samosprávu, obecný úrad pripravil podmienky volieb tak, aby mohli bezproblémovo prebehnúť. Vo vedení obce pokračuje v svojom poslaní Ing. Peter Hajdúch, medzi poslancami nastali zmeny u časti poslancov, ktorí už nekandidovali v podobe ich výmeny za nové tváre. Touto cestou chcem poďakovať odchádzajúcim poslancom obecného zastupiteľstva, hlavnej kontrolórke obce, zamestnancom obce, brigádnikom a všetkým, ktorí sa v roku 2022 aktívne zapájali do činnosti v obci ako dobrovoľníci - DHZ, mládež a starší občania za ich ústretovosť a pomoc. Napriek rastúcej inflácii si myslím, že obec úspešne zvládla rok 2022, dokázala realizovať plánované investičné aktivity a poctivo sa pripravila na rok 2023.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: **OBEC BOHUNICE**

Sídlo: Námestie sv. Cyrila a Metoda 103/1, 018 52 Bohunice

IČO: 36115622

Štatutárny orgán obce: Ing. Peter Hajdúch – starosta obce

Telefón: 042/4492274, 0911 092 274

E-mail: info@obecbohunice.sk

Webová stránka: www.obecbohunice.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Ing. Peter Hajdúch
Zástupca starostu obce:	Ing. Ivan Mojto
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Emília Lukáčová
Obecné zastupiteľstvo:	Martin Hajdúch
	Ing. Ivan Mojto
	Mário Mutala
	Peter Sidor ml.
	Juraj Suchánek
	Milan Šatka
	Ing. Marián Zlatoš

Komisie:	Finančno - plánovacia komisia Komisia pre šport a kultúru Komisia pre ochranu životného prostredia a verejného poriadku Komisia pre výstavbu a územné plánovanie Komisia sociálno - zdravotná Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií
Obecný úrad:	Ing. Peter Hajdúch – starosta obce Adela Zlatošová – samostatný odborný referent obecného úradu, Ing. Emília Lukáčová – hlavná kontrolórka obce, Ing. Ivana Suchánková –Odborný pracovník vo verejnej správe12/2022
Príspevková organizácia:	Múzeum regiónu Bielych Karpát
Sídlo organizácie:	Námestie sv. Cyrila a Metoda 103/1, 018 52 Bohunice
Štatutárny orgán:	Ing. Anton Koníček - riaditeľ
Základná činnosť:	zbierková a muzeálna činnosť
IČO:	42145171
Telefón:	0911492274
E-mail:	muzeum@obecbohunice.sk
Webová stránka:	www.kastielbohunice.sk

Neziskové organizácie:

Obec Bohunice nemá založené neziskové organizácie.

Obchodné spoločnosti:

Obec nemá založené obchodné spoločnosti.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Nepripustné je darovanie

nehnutelného majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce schvaľuje obecné zastupiteľstvo.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotáciu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Bohunice je Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja Obce Bohunice ako strednodobý strategický dokument, ktorý určuje smerovanie obce.

Vízie obce:

- ✓ Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce.
- ✓ Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom.
- ✓ Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OcZ, zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných.
- ✓ Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť občanom obce.
- ✓ Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života, poľnohospodárskej výroby.

Ciele obce:

Cieľom obce je podpora cestovného ruchu a zvýšenie kvality života obyvateľov zvýšením kvality poskytovaných služieb a verejnej starostlivosti.

Pre dosiahnutie cieľov a plnenia poslania uplatňuje Obec Bohunice nasledovné zásady:

- ✓ Plnenie právnych a ostatných požiadaviek,
- ✓ Zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom,
- ✓ Zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života,
- ✓ Rozšírenie infraštruktúry obce za účelom ďalšej výstavby.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: obec leží uprostred Ilavského údolia, pri vyústení Krivoklátskeho potoka do údolia Váhu, na úpätí Bielych Karpát.

Najbližšie mestá a obce: Ilava, Krivoklát, Pruské, Sedmerovec

Celková rozloha obce: 703,6 ha

Nadmorská výška: 241 m. n. m.

5.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov: 782

Národnostná štruktúra: slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: katolícke vierovyznanie

Vývoj počtu obyvateľov: počet obyvateľov má oproti predchádzajúcemu obdobiu mierne vzrastajúci charakter.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci: pod úrovňou okresnej hodnoty

Nezamestnanosť v okrese: má klesajúci charakter

Vývoj nezamestnanosti: má klesajúci charakter.

5.4. Symboly obce

Erb obce



Heraldická komisia Ministerstva vnútra Slovenskej republiky prerokovala návrh erbu obce Bohunice a odporučila ho na prijatie obecným zastupiteľstvom a na zapísanie do Heraldického registra SR v tejto podobe: „**v modrom štíte na zelenej trávinatej pažiti zlatý snop piatich bezostých klasov prekrytý strieborným položeným obráteným a prevráteným lemešom a vľavo sprevádzaný strieborným šikmým čerieslom**“.

Vlajka obce



Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (1/6), žltej (2/6), bielej (1/6) a zelenej (2/6). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce



Najstarší odtlačok pečatidla je z 18. storočia, kde v strede pečatného poľa je vyrytá pažit' s dvoma trsmi trávy, nad ktorou sa vznáša vodorovne položený lemeš. Za ním stojí snop a po pravej strane lemeša je kosmo postavené čerieslo. Kruhový pečatidla znie: "O . BOHUNICE ", kde O - znamená obec.



Okolo polovice 19. storočia si obec nechala vyhotoviť ďalšie pečatidlo, na ktorom je vyrytý už odlišný znak. V poli nového pečatidla z mierneho kopca vyrastá jeden klas. Po jeho ľavej strane je kolmo postavený lemeš, vpravo od klasu je vyrytý kosák a čerieslo. Kruhový pečatidla znie: "PEČATKA OBEC BOHUNICZ".



Na heraldickú úpravu pečate a na vytvorenie obecného erbu v súčasnosti sa použil motív zo staršieho znaku. Ten má totiž neobvyklú kompozíciu, čím je po obsahovej stránke jedinečný. Takto upravené poľnohospodárske symboly nepoužíva žiadna iná obec na Slovensku.

5.5. Logo obce

Obec Bohunice nedisponuje svojim logom.

5.6. História obce

Bohunice sa spomínajú už v roku 1229 „terra Bohwnycz“. Cez stáročia prináležali vršateckému panstvu. V roku 1598 bolo v obci 48 domov, v roku 1784 tu bývalo 569 ľudí, podľa sčítania v roku 1970 mali Bohunice 866 obyvateľov. Obyvatelia obce Bohunice pracovali v poľnohospodárstve a v priemyselných závodoch v Dubnici nad Váhom, v Púchove a v Nemšovej.

Bohunice sa v priebehu storočí vyvíjali ako potočná dedina, zachovali sa však aj zvyšky nepravidelnej zástavby. V centre obce vznikla administratívna budova a požiarna zbrojnica spojená s kaplnkou a zvonickou. Výstavba cyrilometodskej kaplnky sa realizovala po rozobratí prístenej kaplnky Panny Márie oproti škole v rokoch 1941 - 1944, podľa návrhu trenčianskeho staviteľa Plšku. Kaplnku posvätil 9. júla 1944 pruštiansky farár Dr. Štefan Kalina a odvtedy sa v nej slúži sv. omša raz v roku v nedeľu po sviatku sv. Cyrila a Metoda. Kaplnka tvorí súčasť komplexu pôvodného administratívneho centra obce. Priestor pred kaplnkou uzatvára malý parčík. V priečelí kaplnky nad otvoreným prístreškom sa dvíha vežička, ktorá sa v hornej časti zužuje a je zakončená pyramidálnou strieškou. Vo vežičke umiestnili zvon z prístenej kaplnky Panny Márie. Interiér kaplnky sv. Cyrila a Metoda je veľmi skromný, ide o neveľkú obdĺžnikovú miestnosť /2,90 m x 4,90 m/ s rovným uzáverom a rovným stropom. Nad dreveným oltárom s vyrezávaným svätostánkom /dielo rajeckých rezbárov/ je zarámovaná farebná reprodukcia Schurmannovho diela „Sv. Cyril a Metod“, ktorého pôvodina /olej z r. 1927/ je v Biskupskom úrade v Nitre. Dolu na bielej pasparte farebnej reprodukcie je zlatý nápis: „Sv. Cyril, sv. Metod, ľud kresťanský ctí Váš príchod.“

Nedaleko tohto centra obce vybudovali v minulosti školu. Na návrší postavili ešte v 19. storočí v romantickom neogotickom slohu priestranný kaštieľ.

5.7. Pamiatky

Prízemná budova kaštieľa má dve bočné krídla, pravé a ľavé, medzi obidvoma krídlami je situovaná otvorená chodba. Ku kaštieľu patril veľký dvor, park s vodometom a rozľahlý park s rybníkom. V priľahlom parku dala vybudovať zemianska rodina Mednyanských, ktorá bývala v kaštieli v roku 1866 menšiu neogotickú kaplnku s nárožnými fiálami a vežičkou vstavanou do priečelia. Pod kaplnkou je rodinná hrobka Mednyanských. Pre svoju krásnu a pokojnú polohu kúpila dvojkrídlový kaštieľ s veľkým krásnym pozemkom rodina Riznerovcov, ktorí sú pochovaní v rodinnej hrobke v Bzinciach pod Javorinou. Do kaštieľa chodila aj slovenská spisovateľka Ľudmila Podjavorinská, ktorá bola sestrou majiteľa kaštieľa Žigmunda Riznera.

Jediná dcéra Žigmunda a Pavlíny Riznerových – herečka Božena Riznerová Obrová zomrela veľmi mladá 48 ročná na rakovinu. Zákerná choroba jej nedovolila mať deti a jej manžel Stanislav Zach sa stal po reštitučných procesoch, majiteľom schátralej polozrúcaniny s bohatou a slávnou históriou.

5.8. Významné osobnosti obce

Docent Ján Matejko bol pedagóg v odbore všeobecnej technológie maľby na VŠVU v Bratislave. Ako pedagóg a maliar hľadal nové možnosti netradičných materiálov, ich uplatnenie sa vo výtvarnej tvorbe.

Jeho maliarske dielo je poznačené láskou k rodnému kraju i miestom, kde sa zrodila jeho láska k prírode. Skúsenosti nadobudnuté v oblasti monumentálnej tvorby, predovšetkým s budovaním veľkej plochy, pôsobia ako mimovoľný stimul expanzívnosti obrazového priestoru v kresbách a akvareloch. Považskú krajinu zobrazuje často v širokých panoramatických záberoch, ktoré by mohli byť premietnuté aj do väčších formátov. Pochovaný je na miestnom cintoríne v Bohuniciach.

Filmová herečka **Božena Riznerová Obrová** vyrastala v Bohuniciach. Študovala na gymnáziu v Novom Meste nad Váhom, pričom súbežne sa začala venovať amatérskemu herectvu. Krátko po vojne dostala jednu z hlavných úloh v dodnes populárnej komédii NEVIETE O BYTE (1947), kde hrala Elenu, slovenskú príslušníčku demobilizovanej zahraničnej armády. O dva roky neskôr hrala hlavnú úlohu v budovateľskej snímke režiséra Jána Kádára KATKA (1949). Začiatkom 50. rokov začala Obrová študovať Filozofickú fakultu Karlovej Univerzity v Prahe, ktorú úspešne dokončila (1956). Medzitým zároveň začala vystupovať na javisku Vinohradského divadla (vtedy Ústredné divadlo československej armády, 1952-1955), potom bola konferenciérkou Ústredného vojenského súboru letectva - Víťazné krídla (1955-1958), moderovala početné estrády a zájazdové zábavné programy. Svoje pôsobenie nakoniec zavrášila účinkovaním v Laterne Magica (1959-1961). Hrala napríklad vo filmoch HUDBA Z MARSU (1955), ZAOSTRÍŤ, PROSÍM! (1956), FLORIÁN (1961) alebo SVOKRA (1963). Medzitým začala spolupracovať tiež s televíziou, kde pôsobila ako moderátorka, ako herečka sa uplatnila napríklad v dodnes vysoko cenenej televíznej komédii LÁSKA AKO TRÁM (1967). Pred filmovou kamerou sa naposledy objavila v prepise Dostojevského románu HRÁČ (1972), ktorý vznikol v sovietsko-československej koprodukcii a bol natáčaný v Mariánskych Láznach.

V posledných rokoch života trpela závažnou chorobou, ktorá jej znemožnila ďalšiu umeleckú kariéru, zomrela 27.12.1975 v Prahe vo veku 48 rokov. Pochovaná je v rodinnej hrobke v Bzinciach pod Javorinou.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola v Pruskom, v Bolešove a v Dubnici nad Váhom, v Novej Dubnici
- Na mimoškolské aktivity: deti dochádzajú do iných miest a obcí

Na mimoškolské aktivity je zriadená: Základná umelecká škola v Ilave, v Pruskom a v Bolešove.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Zdravotné stredisko v Pruskom, detské ambulancie, ambulancie pre dospelých
- Nemocnica s poliklinikou Ilava,
- Nemocnica Považská Bystrica,
- Fakultná nemocnica Trenčín

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečujú opatrovateľské organizácie v Košeci, Dubnici nad Váhom časť Prejta, Dubnici nad Váhom, Novej Dubnici, Lednických Rovniach, Púchove, Upohlave, Nemšovej, Hornom Srní, Skálke nad Váhom, Trenčíne.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život zabezpečuje obec v spolupráci :

- Múzeum regiónu Bielych Karpát,
- Externé súbory, organizácie,

Na kultúrne aktivity pre deti i dospelých sa využíva zrekonštruovaný kaštieľ - reprezentačná sála v kaštieli a v letných mesiacoch vonkajší areál.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- Potraviny, sklenárstvo, pohostinstvo, kaviareň.

Najvýznamnejší priemysel v obci: V obci nie je žiadny priemysel.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

- Poľnohospodárske družstvo „Vršatec“ farma Bohunice
- SHR Mgr. Ľuba Giblová a Ing. Jozef Gibl
- Foldes, s.r.o., SHR Mária Bartáková,
- SHR Ing. Ľubomír Barták, SHR Vladimír Barták DUBEX,
- SHR Juraj Suchánek

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09. 12. 2021 uznesením č.4/2021, Bod B/4.

Rozpočet bol zmenený sedemkrát:

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 28. 2. 2022, rozpočtovým opatrením č. 01/2022,
- druhá zmena schválená dňa 31. 3. 2022, rozpočtovým opatrením č. 02/2022,
- tretia zmena schválená dňa 3. 6. 2022, RO 3/2022, uznes. OcZ č. 03/2022 bod B/6,
- štvrtá zmena schválená dňa 30. 9. 2022, rozpočtovým opatrením č.04/2022,
- piata zmena schválená dňa 4. 11. 2022, rozpočtovým opatrením č.05/2022,
- šiesta zmena schválená dňa 15. 12. 2022, RO 6/2022, uznes. OcZ č. 06/2022 bod B/7,
- siedma zmena schválená dňa 22. 12. 2022, rozpočtovým opatrením č.07/2022.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	398 120,00	448 269,24	296 200,71	66,08
z toho :				
Bežné príjmy	258 120,00	298 269,24	296 200,71	99,31
Kapitálové príjmy	60 000,00	60 000,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	80 000,00	90 000,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00

Výdavky celkom	398 120,00	448 269,24	269 058,79	60,02
z toho :				
Bežné výdavky	205 920,00	241 369,24	237 766,38	98,51
Kapitálové výdavky	186 200,00	200 700,00	25 165,63	12,54
Finančné výdavky	6 000,00	6 200,00	6 126,78	98,82
Výdavky RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00
Rozpočet obce				

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	296 200,71
z toho : bežné príjmy obce	296 200,71
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	237 766,38
z toho : bežné výdavky obce	237 766,38
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	58 434,33
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	25 165,63
z toho : kapitálové výdavky obce	25 165,63
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-25 165,63
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	33 268,70
Vylúčenie z prebytku	674,57
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	32 594,13
Príjmové finančné operácie	0,00
Výdavkové finančné operácie	6 126,78
Rozdiel finančných operácií	-6 126,78
PRÍJMY SPOLU	296 200,71
VÝDAVKY SPOLU	269 058,79
Rozpočtové hospodárenie obce	27 141,92
Vylúčenie z prebytku	674,57
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	26 467,35

Riešenie hospodárenia obce:

Prebytok rozpočtu v sume 27 141,92 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 674,57 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 26 467,35 EUR

Z hospodárenia obce bol vylúčený transfer na „Referendum 2023“ vo výške 674,57 EUR, ktorý bude použitý v nasledujúcom rozpočtovom roku.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 26 467,35 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	296 200,71	1 065 500,00	363 500,00	400 100,00
z toho :				
Bežné príjmy	296 200,71	342 800,00	358 500,00	340 100,00
Kapitálové príjmy	0,00	602 700,00	0,00	50 000,00
Finančné príjmy	0,00	120 000,00	5 000,00	10 000,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Výdavky celkom	269 058,79	1 065 500,00	363 500,00	400 100,00
z toho :				
Bežné výdavky	237 766,38	231 400,00	247 000,00	275 500,00
Kapitálové výdavky	25 165,63	827 600,00	105 000,00	113 100,00
Finančné výdavky	6 126,78	6 500,00	6 500,00	6 500,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	3 771 554,93	3 818 501,98
Neobežný majetok spolu	3 733 231,38	3 743 549,57
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	3 901,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 621 041,78	3 635 260,97
Dlhodobý finančný majetok	108 288,60	108 288,60
Obežný majetok spolu	37 273,94	73 903,84
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00

Krátkodobé pohľadávky	5 622,23	14 923,25
Finančné účty	31 651,71	58 980,59
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 049,61	1 048,57

8.2. Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 771 554,93	3 818 501,98
Vlastné imanie	1 029 357,47	1 059 484,24
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	1 029 357,47	1 059 484,24
Záväzky	80 957,78	73 592,85
z toho :		
Rezervy	1 200,00	1 200,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 100,00	1 100,00
Dlhodobé záväzky	551,49	149,29
Krátkodobé záväzky	11 559,93	11 149,41
Bankové úvery a výpomoci	66 546,36	60 419,58
Časové rozlíšenie	2 661 239,68	2 685 424,89

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- zaradenie do majetku pozemky vo výške 10 299,83 € /cintorín a MK/; zakúpené prístroje pre potreby vodovodnej siete - vodovodný inšpekčný systém a logger tlaku vo výške 4 000,80 €; kamerový systém vo výške 4 870,93 €; snežná radlica vo výške 7 462,80 €.
- v roku 2022 bol bezodplatne prevedený majetok z MV SR – automobil IVECO a protipovodňový vozík v celkovej hodnote 129 134,56 €.

8.3. Pohľadávky v EUR

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	5 622,23	14 923,35
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

8.4. Záväzky v EUR

Záväzky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Záväzky do lehoty splatnosti	78 106,29	71 568,99
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- Pohľadávky: vyfakturovaná spotreba vody odberateľom vo výške 5 005,01 €; vyfakturovaný zber separovaných zložiek odpadu vo výške 1 783,50 €; preplatok na elektrickej energii vo výške 7 548,73 €.
- Záväzky: neuhradené faktúry za služby 12/2022 vo výške 2 272,97 € ako napr. mesačný poplatok terminál, vývoz separovaného a komunálneho odpadu, poplatky za uloženie odpadu na skládke, telefónne poplatky; mzdy a odvody za 12/2022.
- zostatok úveru na oplatenie cintorína 31 719,58 € a municipálny úver vo výške 19 000,00 €.

9. Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	31 622,74	33 883,95
51 – Služby	75 155,09	78 999,82
52 – Osobné náklady	102 151,30	105 634,91
53 – Dane a poplatky	120,00	40,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 390,00	7 289,96
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	125 425,99	145 182,00
56 – Finančné náklady	2 593,10	2 537,18
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 035,34	1 027,09
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00

Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	583,50	311,50
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	244 837,93	269 574,90
64 – Ostatné výnosy	20 252,28	16 951,61
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	804,00	1 200,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	101 521,90	116 683,67
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	27 506,05	30 126,77

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 27 506,05 EUR bol zúčtovaný na účet 428 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MDVaRR	Kompetencie stavebná činnosť	1 027,09
MDVaRR	Kompetencie CD a PK	34,26
MV SR	REGOB	261,69
MV SR	Register adries	187,60
OkU	Kompetencie ŽP	79,41
OkU	Ref. odmien prenesený výkon štát. správy	674,75
MV SR	Referendum	674,57
MV SR	Voľby do org. Samosprávy a samospr. krajov	1 494,11

MV SR	Dotácia DHZ	3 000,00
PPA	Dotácia na pôdu	469,27
Environ.fond	Separovaný zber	797,51

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- prenesený výkon štátnej správy – spoločný stavebný úrad, REGOB, register adries, ŽP, CD a PK,
- materiálové vybavenie DHZ,
- „Voľby do orgánov samosprávy a samosprávnych krajov, Referendum“,
- Dotácia z PPA,
- Environmentálny fond.

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 01/2014 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Príspevok jednotlivcom	Uvítanie detí do života	600,00
Príspevok jednotlivcom	Príspevok na školskú dochádzku	450,00

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 01/2014 o dotáciách.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

- Budovanie zberného dvoru v obci,
- Obstaranie techniky k zbernému dvoru.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- rekonštrukcia centra obce – II. etapa,
- pokračovanie v rekonštrukcii pohrebnej kaplnky,
- rekonštrukcia obecného úradu,
- dobudovanie kamerového systému v obci,

- revitalizácia rybníka a areálu kaštieľa,
- budovanie miestnych komunikácií,
- vybudovanie infraštruktúry v lokalite Uhlisko,
- vybudovanie verejného osvetlenia v lokalite Záhumnie,
- vybudovanie infraštruktúry v lokalite Pod rybníkom.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nemá vedomosť o významných rizikách, ktoré by mohli ohroziť fungovanie obce, okrem zvýšených výdavkov v dôsledku prudkého rastu cien energií a služieb (inflácie).

Vypracoval:

Adela Zlatošová

Schválil:

Ing. Peter Hajdúch

V Bohuniciach, dňa 18.9.2023.

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke